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Тариф и и отраж ението имъ  
върху трафика.

Сточната тарифа и тарифата за възнаграждението на 
работниците въ нашите пристанища сж едни отъ редицата 
елементи въ калкулацията на експортните ни произведения. 
Още тукъ требва да се подчертае съществената разлика въ 
калкулацията на вносните и тази на износните артикули. 
Докато въ първия случай, продажната стойность на стоката 
се получава като къмъ покупната й стойность се прибавятъ 
разноските и печалбата, въ втория случай калкулирането 
става къмъ продажната стойность т. е. къмъ цената, дикту­
вана отъ международния пазаръ. При постоянни разноски, 
покупната цена .на вътрешния пазаръ се движи паралелно 
съ цената на международния пазаръ — следователно, при 
намаление на разноските, по силата на конкуренцията, се 
получава увеличение въ покупната стойность на местните 
произведения. Съ намалението на разноските, обаче, се пос- 
тигатъ и други по-далечни задачи. Всекиму е известно, че 
сточните тарифи могатъ да служатъ, като мощенъ лостъ за 
направлението на трафика. Умелотр манипулиране съ тари­
фите, чрезъ създаване на благоприятствени или запретителни 
такива къмъ или отъ известни пунктове, може като резул- 
татъ да даде отъ една страна едно разпределение на вносно- 
износния трафикъ, въ смисъль да запази отъ упадъкъ извест­
ни центрове, които благодарение на външни причини съ 
започнали да губятъ търговското си значение, или пъкъ сж 
застрашени отъ конкуренцията на съседните темъ чужди 
градове, като отъ друга страна може да спомогне за запаз­
ване националностьта на производството, да даде направле­
ние на транзитната търговия, а сжщо така и за насърдчение 
родното корабоплаване.

Тарифата за възнаграждението на работниците въ на­
шите пристанища, макаръ и въ по мзлъкъ размеръ, оказва 
сжщо своето влияние върху трафика. Механизирането на 
пристанищата, чрезъ снабдяването имъ съ елеватори, ленти, 
електрически кранове и други технически съоръжения, съ
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което се намаляватъ разноските по товаренето и разтовар­
ването на стоката отъ параходите, има за задача между 
другото, и привличането на часть отъ трафика къмъ ония при­
станища, които въ това отношение еж останали назадъ. Това 
отклонение на трафика отъ известни пристанища се прояви 
особенно силно следъ 1929 год., когато започна главоломно­
то спадане въдените на аграрните произведения. Експортьора 
при изчисление на своята калкулация, бе  принуденъ да взе­
ма подъ внимание и най-дребните разходи, и да търси най- 
кжсия и евтинъ пжть, за да може успешно да се яви на 
чуждите пазари. Така се появи и проблемата за износа 
презъ Браила и въпросътъ за денационализацията на наши­
те земледелски произведения, главно зърнените храни.

Преди да пристжпимъ къмъ разглеждане на тези въп­
роси, требва да анализираме разноските свързани съ прис­
тигането и товаренето на зърнените храни въ черноморски­
те ни пристанища.

Тарифата на преносната служба въ нашите пристанища, 
сметната като елементъ въ калкулацията на нашите експорт­
ни артикули, освенъ че е сравнително висока, но е и една 
неопределена и непостоянна величина. Фирмите-износителки 
съ седалища вънъ отъ пристанищните градове, редко мо- 
гатъ да иматъ ясна представа за точните фобни разноски. 
На пръвъ погледъ това твърдение може да изглежда странно, 
като се има предвидъ, че тарифата съдържа точно опреде­
лени числа и данни, които не требва освенъ да се приба- 
вятъ къмъ калкулацията на експортните произведения.

За натоварването на единъ тонъ зърнени храни се е 
събирало въ Варненското пристанище следната такса:

1935 г.
а) разтоварване отъ вагонъ на стифъ 36 лв.
б) за натоварване отъ стифъ на кола 23 „
в) за кола отъ стифъ на параходъ 30 »
г) за натоварване отъ кола въ параходъ 19 ,

1925 г.
40 лв. 
25 „ 
32 „ 
20 „

Всичко за хамалие и кола 108 лв. 117 лв.
5% връхнини б лв. б лв.

Всичко 114 лв. 123 лв. 
или едно намаление спремо 1925 год. отъ 57%.

Презъ сжщите години средните цени франко Варна на 
некои зърнени произведения беха следните:

за 100 килограма
1924/25 год. 1934/35 год. намаление спрЪмо 1924/25 год.

царевица 382.57 180.90 53%
ечемикъ 420.28 268.20 36%
бобъ 505.70 331.90 34%
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При грамадното спадане въ цените на земледЪлскиrfc 
произведения естественно е, че не можеше да се очаква па­
ралелно спадане и въ различните разноски. Намалението въ 
пристанищните тарифи обаче, бе твърде малко. Експортьора 
поставенъ между конкуренцията и международните низки 
пазарни цени, бе принуденъ да търси нови модуси за сък­
ращение на своите разходи.

Покупките въ страната почнаха да ставатъ при усло­
вие да бждатъ предавани въ Варна въ деня на пристигане­
то на парахода, като по такъвъ начинъ товаренето става нап- 
раво отъ вагонъ на параходъ. Така реализираното известно 
съкращение въ разноските става обаче, за сметка на други 
неудобства. Периодическите вагонни кризи, вследствие недо­
статъчния вагоненъ паркъ и съвпадането на усиления из- 
носъ на зърнени храни съ този на гроздето, станаха обик- 
новенно явление,тъй като огъ една страна гаровите търговци, 
въ желанието си да иматъ на време отпуснати вагони, се 
принуждаваха да товарятъ преждевременно и да се обре- 
меняватъ съ денгуби, а отъ друга страна, при закъснение на 
параходите, сжщит-fe вагони се задържаха отъ експортьорите.

По тези причини тази година се наложи въвеждането 
на една единна такса отъ 80 лв. на тонъ, която се събира 
независимо отъ това дали стоката ще мине презъ стифа или 
ще се даде на право отъ вагонъ на параходъ.

Тази единна такса освенъ удобството, което съставлява 
за експортьора при изчисление на своята калкулация, пред­
ставлява и едно намаление отъ 26% спремо старата тарифа.

По-горе споменахме, че експортьорътъ търси най-евти­
ния пжть по който стоката му може да бжде натоварена на 
парахода. Въ случая, най-гол%мото и важно перо въ него­
вите разноски се явява наелото по железниците. При из­
носа на зърнени храни, кждето се борави съ грамадни ко­
личества, една разлика отъ 30 40 лева на тонъ, което фак­
тически представлява само 3-4 стотинки на кгр., е въ състо 
яние да принуди експортьорътъ да предпочете по-евтиния 
пжть̂  Колкото по-евтинъ и по масовъ е артикула, толкова 
по лесно малките разлики въ наелата могатъ да окажатъ 
влияние върху направлението на трафика.

Съ поевтиняването на землед-ЬлскитЪ произведения, 
българските експортьори се видеха принудени да насочатъ 
една часть отъ износа презъ Дунава. Натоварените въ край­
дунавските градове шлепове съ български произведения се 
отнасятъ въ Браила, кждето се товарятъ на параходи и то 
обикновено подъ ромънски етикетъ. Понеже въ случая въз­
никва въпроса за денационализирането на нашето произ­
водство, ще се постараемъ да направимъ бегло една кал­
кулация за износа на тези произведения презъ Варна и 
презъ Браила,
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Главните пера, които требва да се разгледатъ, еж нае­
лата на железниците и разноските свързани съ натоварва­
нето на стоката.

Видехме вече, че за натоварване на зърнени храни и вари­
ва отъ вагонъ презъ стифъ на парахода въ варненското приста­
нище се събираше до преди неколко дена по 114 лв. на тонъ.

По дунавските пристанища се събиратъ приблизително 
следните такси: / .

товарене на шлепъ 20—25 лева на тонъ
шлепъ фобъ Браила ______ 75—80 , „ „

всичко 95— 105 лева на тонъ 
или средно около 100 лева на тонъ. .

Тази сума отъ 100 лева на тонъ включва всички разнос­
ки по разтоварването на стоката въ дунавското пристанище 
отъ вагонъ на шлепъ, превозването и натоварването й на 
параходъ.

При изчисление на разноските презъ Браила требва 
да се има предъ видъ, че навлото Браила-Внверсъ е около 
2 шилинга по-скжпо отколкото Варна-/3нверсъ. Тъй като 
обаче, сюрвейанса събира по-малка такса . въ Браила, тази 
разлика се намалява фактически на около 20—30 лв. на тонъ.

Навлата къмъ Барна (включително намалението) и къмъ 
дунавските пристанища, отъ некои станции, сж следните:

за 100 кгр.
Сеново-Варна а) 16.74 Сеново-Pyce а) 8.2

б) 17.55 б) 8.8
Ветово-Варна а) 17.19 Ветово-Русе а) 7.1

б) 18.26 б) 7.5
Г.-Ореховица-Варна а) 19.71 Г.-Ореховица-Pyce а) 13.9

б) 20.70 б) 14.7
Ч. Брегъ-Варна а) 25.65 Ч. Брегъ-Орехово а) 13.3

б) 27.— б) 13.9
. По тарифа а) се събира навло за царевица, ечемикъ, 

овесъ и кюспе, а по тарифа б) — за жито, фий, бобъ и леща.
Като прибавимъ и разноските по натоварването на 

стоката отъ вагонъ на параходъ, получваме следната приб­
лизителна калкулация за износа презъ Варна и презъ Браила.

Презъ Парна презъ Браила
за т тонъ за 1 тонъ

Отъ Сеново
Навло дб Варна 167.40 Навло до Русе 82.—
отъ вагонъ на пара- товарене на шлепъ ,25.—

ходъ 114.— шлепъ фобъ Браила 75.--
281.40 разлика въ навлото 20.—
202—  202.—  

разлика отъ 79.40 лв. на т. въ по-вече презъ Варна:
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Отъ Ветово

Навло до Варна 171.90 Навло до Русе 71.—
отъ вагонъ на пара- товарене на шлепъ 25 —

ходъ 114.— шлепъ. фобъ Браила 7 5 .-

285.90 разлика въ наелото 20.—

191 — 191.—

разлика отъ 94.90 лв. на т. въ по-вече презъ Варна.

отъ Гор.-Ореховица

Навло до Варна 197.10 Навло до Русе 139.—
отъ вагонъ на пара- товарене на шлепъ 25,—

ходъ 114.— шлепъ фобъ Браила 75,—
311.10 разлика на наелото 20.—

259.— 259.-

разлика отъ 52.10 лв. на т. въ по-вече презъ Варна.

отъ Червенъ Брегъ
Навло до Варна 256.50 Навло до Оряхово ‘133,—
отъ вагонъ на пара- товарене на шлепъ 25.—

ходъ 114 — шлепъ. фобъ Браила 75.—
370.50 разлика на навлото 20,—

253.— 253,—
разлика отъ 117.50 лв. на т. въ по-вече презъ Варна.

Съвършенно ясно е, че при наличностьта на тЪзи данни, 
по-евтиния пжть презъ Браила ще бжде винаги предпочи- 
танъ при износа на обезценените зърнени произведения. 
При констатирането обаче, на единъ фактъ, който се явява 
въ ущърбъ на народното ни стопанство, требва да се търси 
съответното противодействие.

Много пжти се е повдигалъ до сега въпроса за меха­
низирането на черноморските ни пристанища, съ огледъ да 
се намалятъ разноските при претоварването на стоката. Пра­
вителствените среди сжщо не еж индиферентни къмъ този 
въпросъ. Липсватъ обаче, средства. Докато се намерятъ 
средствата, все пакъ требва да се потърсятъ други пжтища 
за разрешението му.-

За сега, единствения начинъ за привличане на трафика 
презъ Варна остава намалението въ сточната и тази на пре­
носната служба тарифи.

Въ тарифата за възнаграждение на пристанищните ра­
ботници се направи вече едно намаление отъ 26%! като се 
въведе единната тарифа отъ 80 лв. на тонъ. Това намаление 
е разбира се, твърде малко за да даде некакъвъ реаленъ
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резултатъ. Подобенъ резултатъ може да се получи при едно 
паралелно намаление и въ сточната тарифа, като за цельта 
се създаде една благоприятствена тарифа къмъ Варна.

Не трЪбва въ никакъвъ случай да се счита, че искане­
то за създаване на благоприятствена тарифа къмъ Варна е 
продиктувано отъ съображения на локаленъ патриотизъмъ. 
Въпросътъ съ денационализацията на нашитЪ произведения 
е общонационаленъ и държавенъ, следователно требва да 
се разглежда като стоящъ надъ нивото на мЪстнигЬ инте: 
реси. Има много случаи на изнесени български произведе­
ния за други страни, отъ кждето следъ като преминатъ презъ 
известна преработка, се преизнасятъ подъ чуждъ етикетъ. 
Въпросътъ тукъ е съвършено другъ. Изнасяната стока не 
претърпява никаква допълнителна преработка, а само бла­
годарение на своигЬ естествени качества, създава реноме на 
чуждото производство за сметка на българското.

Намалението, което следва да се направи съ въвежда­
нето на благоприятствена тарифа, трЪбва да се движи, въ 
зивисимость отъ отдалеченостьта на станцията и възъ осно­
ва на точна предварителна калкулация, между 20— 40% отъ 
номиналната тарифа, или между 11—33% отъ сега действу­
ваща тарифа, съгласно която се прави едно намаление отъ 
10% за артикулитЪ посочени по-горе, когато сж предназна­
чени за изноСъ.

Сжщевременно може да се направи едно допълнително 
намаление въ пристанищните разноски, като тарифата се 
намали отъ 80 на 70 лева на тонъ Изнесени зърнени произ­
ведения, така че ще имаме едно намаление отъ 35% спря­
мо старата тарифа.

При това положение ще имаме следната калкулация: 
за износа презъ Варна и презъ Браила:

Отъ СЪново
*) Навло до Варна (намаление 30%)
Отъ вагонъ на параходъ ^

разноски презъ Браила 

Отъ Ветово
Навло до Варна (намаление 37%) - 120.33 лв.
Отъ вагонъ на параходъ 70.—- „

'  190.33 лв.
разноски презъ Браила 191.— .

* ) Намалението трЪбва да се разбира огь номиналната тарифа, 
а не отъ действуващата, съгласно която се прави 10% намаление на 
експортнигЬ произведения.

130.20 лв. 
70— ,

200.20 лв._ 
202,— .
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Отъ Г. Оряховица
Навло до Варна (намаление 20%) 175.20 лв.
Отъ вагонъ на параходъ 70.— ,

' 245.20 лв.
разноски презъ Браила 259.— „

Отъ Червенъ БрЪгь
Навло до Варна (намаление 36%) 182.35 лв.
Отъ вагонъ на параходъ 70.—  ,

252.35 лв.
разноски презъ Браила 253.— „

Естествено, следъ механизирането на пристанището въ 
Варна, разноските сами по себе си ще се намалятъ съ още 
поне 20—30 лева на тонъ, съ която разлика може тогава 
да се повишатъ наново тарифите, като се спазва обаче, що- 
то разноските презъ Варна да бждатъ винаги, ако не по- 
малки, то равни съ тези презъ Браила.

Съ настоящата статия, големиятъ въпросъ за износа на 
нашите произведения презъ Браила не е разгледанъ окон­
чателно и всестранно. Тукъ се лансира само една идея за 
привличането на трафика Презъ варненското пристанище. 
Дали това ще стане чрезъ благоприятствена тарифа, или съ 
една комбинация на благоприятствени и запретителни тари­
фи, е отъ компетентность на отговорните власти.

Въпросътъ обаче, е сериозенъ и съ неговото разреше­
ние ще се постигнатъ неколко задачи. Една голема часть 
огъ денационализираното ни производство ще бжде спасено. 
Отъ друга страна, износа на сжщите тези артикули ще бж- 
де насоченъ къмъ морето, а морето е което свързва наро­
дите, то е най-удобния пжть за международна търговия 
и то създава просперитетъ на отделните страни. Притежа­
нието само на една малка часть морски брегъ значи дадена 
държава да бжде емансипирана отъ чужда зависимость.

Борисъ Саклзовъ.

Индустрия и земледЬлие.
Требваше да дойде кризата, за да видимъ колко на- 

задъ е останало нашето селско стопанство и до колко това 
стопанство, съ земледелското си и скотовъдно производство 
е било слабо свързано съ индустрията ни.

Дълги години тия два наши промисли — селско стопан­
ство и индустрия — сж се развивали, тъй да речемъ, отделно 
единъ отъ други или пъкъ само въ твърде слаба зависимость. 
Земледелското ни стопанство се е насочвало главно къмъ
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зърнените храни, отъ своя страна и индустрията ни, благо­
дарение на покровителствения законъ, се е насочвала пове­
че къмъ чуждестранните сурови материали и полуфабрика­
ти, отколкото къмъ нашите местни, които еж бивали ежтцо 
пренебрегвани.

Това, разбира се, не е могло да бжде другояче. Въ пър­
воначалния периодъ на икономическото ни развитие, ни- 
то селското стопанство е могло да премине изеднажъ къмъ 
индустриални култури и интензивно скотовъдство, за да за­
доволи една току що създаваща се индустрия, нито тая ин­
дустрия, възникнала подъ едно щедро държавно покрови­
телство, е могла да чака бавните стжпки на селското сто­
панство, за да получи отъ него нуждните й материали.

И така всеки единъ отъ тия наши два промисли е след- 
валъ своя собственъ пжть на развитие, безъ огледъ на вза­
имните имъ връзки и нужди, докато дойдатъ до днешното 
си, несъобразно съ интересите на страната, положение:

1. Селско стопанство, почиващо главно на зърненото 
производство— нерентабилно отъ долу на горе, и ставащо 
все по малоспособно за вносъ на чуждо злато.

2. Индустрия, постоянно развиваща се, но почиваща (съ 
изключение само на некои бранша) върху иностранни суро­
ви материали и полуфабрикати и следователно, ставаща 
все по голЪмъ износитель за наше злато въ чужбина.

Ето положението, до което сме стигнали —  положение 
наистина трудно, но не тъй тежко и невъзможно за разре­
шение. ' V -

И началото на това разрешение е вече дадено.
- Отъ н-£коя година насамъ —- и земледЪлско стопанство 

и индустрия сж вече на завой въ развитието си. Както пър­
вото прави усилия къмъ индустриални култури и пЪ интен­
зивно скотовъдство, тъй и индустрията дава вече признаци 
за по т-feCHO сближение съ земледЪлско — скотовъдното ни 
производство. Самит-fc ржководни фактори и отъ двет-fe стра­
ни — отъ министерствата на землейЪлието и на търговията, 
правятъ решителна стжпка въ тая насока. Въ всички резо 
люции на окржжнит-fe агрономни конференции четемъ, какъ 
по-рационално и по бързо да се разшири културата на па­
мука, конопа, лена и слънчогледа, да се запазятъ специални 
смрадликови полета и ценни горски насаждения, да се за­
сили и подобри оборното ни и стадно скотовъдство — изобщо 
всичко, което би дало достатъчно сурови материали на индуст­
рията. Отъ своя страна, и министерството на търговията се си­
ли чрезъ разни наредби да тури край на безразборния вносъ 
на иностранни сурови материали за индустрията ни и даже, 
вече е прието да не се разрешава подобенъ вносъ, докато 
контингента на съответнигЬ мЪстни материали се окаже не- 
достатъченъ, или напълно изчерпанъ. Въ сжщия духъ сж
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настроени и известни обществено-политически среди у нась, 
както и самото ржководство на държавните ни финанси.

- Има ли по отрадно отъ това — да видимъ нЪкой цень 
всички тия усилия увенчани съ успехъ?

Кой би билъ противъ това — да влизатъ въ нашите 
индустриални предприятия за обработване повече наши па­
муци, вълни, кожи ленъ, конопъ и пр., отколкото иностра­
нни, както е понастоящемъ ? Нали задачата на национална­
та ни икономика е да видимъ селското ни стопанство, което 
днесъ ни храни и пои, да почне утре да ни облича и обува 
безъ никаква, или поне съ незначителна иностранна примесь?

Ето първата и най-С/Кществена задача, къмъ разреше­
нието на която требва да се стремимъ—все по-малко и по- 
малко чуждестранни сурови материали и полуфабрикати, а 
все повече и повече наши земни материали и земледелско 
скотовъдни производи и все по доброкачествени ^и евтини 
фабрикати, достжпни за народната консумация. Защото само 
по тоя начинъ индустрията ни ще стане неделима часть отъ 
общото народно стопанство и тесно свързана съ него, като 
най-съвършена форма на производството, и"би била най-ефи­
касното средство за стопанска самозащита на страната 
ни —  единственото средство за подържане на икономичес­
кия национализмъ,— на автархията, която днесъ се налага 
на народите.

Но за да бжде това, требва да туримъ край на досе­
гашното стопанско безредие, на сепаративните и некомпе­
тентни стопански инициативи, на независимите една отъ 
друга и често противоречиви разпоредби —  хаотични и без­
плодни съ своите последствия. Потребна е една обща сто­
панска политика —единъ общ ъ стопански планъ, въ кой­
то и земледелие, и скотовъдство, и горско дело, и̂ занаяти, 
и индустрия, да вървятъ свързани едни съ други, като едно 
целокупно стопанство—най-здравата основа за благоден- 
свието на народа, за крепкостьта на държавата и утрешния 
успехъ на България.

Ж. П.

Н аредба-законъ за  данъка  
върху приходите».

Общи правила по облагане на занаятите, търговията и
индустрията.

Новата наредба-законъ за приходите има за обекгь 
облагането на доходите. Само че, въ разлика отъ досегаш­
ния законъ за данъка върху приходите, той почти не търси



да установи точниятъ облагаемъ приходъ, а си служи съ 
предполагаемиятъ, изчисленъ възъ основа на странични приз­
наци; значи, въ случаятъ се касае за облагане не на реалния 
доходъ, а на предполагаемия.

И въ новоприетата система доходите на лицата подле* 
жатъ на основенъ данъкъ занятие и на допълнителенъ да- 
нъкъ върху общия доходъ.

Основниятъ данъкъ занятие има за обектъ доходите 
отъ всички видове занаятия и източници: отъ служебни за­
нятия, отъ свободни професии, отъ занаяти, отъ търговия, 
отъ индустрия, отъ капитали, отъ наеми и пр.

Въ случая нашата задача е да дадемъ кратки бележки 
за облагането на занаятите, на търговията и на индустрия­
та и то до толкова, до колкото rfe могатъ да представляватъ 
общъ интересъ.

Преди да пристжпимъ къмъ разглеждането на тия от­
делни групи, смитаме за уместно да подчертаемъ, че новата 
наредба-законъ предвижда два начина на облагане тия гру­
пи занятия: съ патентъ, изчисленъ за година, върху пред­
полагаемия чистъ годишенъ доходъ; и съ данъкъ, изчисленъ 
възъ основа на оборота, било въ стойность, било въ коли­
чество.

Стр. 10__________„Икономически известия“_________Врой 3

I. По облагане на занаятите.
По настоящата наредба-законъ, подъ занаятъ се разби­

ра всЬка стопанска дейность съ преобладаващъ ржченъ трудъ, 
усвоенъ чрезъ дълго и системно обучение, която има за цель 
преработването на разни материали. Тукъ требва да се има 
предвидъ, че понятието занаятъ по смисъла на настоящия за- 
конъ, не се покрива съ признатите занаяти по закона за 
занаятите.

Доходите отъ подобенъ родъ дейность се облагатъ по 
общо правило съ патентъ. Изключение отъ правилото е 
направено за месарите, които колятъ въ кланници и про* 
даватъ месото направо на консуматорите. Такива месари се 
облагатъ Съ 10 стотинки на килограмъ месо, плащани още 
при изнасянето на месото отъ кланниците (чл. 35). Месарите, 
обаче, които продаватъ закупено отъ други месо, се обла­
гатъ на общо основание като търговци.

Индустриални предприятия —  акционерни, командитно- 
акционерни, дружества съ ограничена отговорность и коопег 
рации, които не отговарятъ на условията за индустриални 
предприятия по настоящия законъ (чл. 14), се облагатъ на 
общо основание като занаяти, (по нормите на чл. 8).

Както се вижда, облагането на доходите отъ занаятите 
е най-еднообразно. Необходимото за всички случаи е да се 
определи предполагаемиятъ чистъ годишенъ приходъ и съ­
образно съ получената цифра, предприятието да се причис­
ли къмъ съответния разрядъ на патента.
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Понеже облагането е изключително патентно, предпо­
ложението е, че дневника за оборота, който е необходимъ 
за всички случаи когато данъкътъ се определя възъ основа 
на оборота, тукъ е излишенъ. Наредбата законъ, обаче, пред­
вижда: всички данъкоплатци съ па.тентовъ облогъ надъ 10,000 
лева да водятъ дневникъ за оборота. Това постановление се 
оправдава съ обстоятелството, че единъ отъ външните приз­
наци по които се определя базата на патентното облагане—  
предполагаемиятъ чистъ годишенъ доходъ, е и оборота на 
предприятието. Следователно и всички занаятчийски пред­
приятия съ патентенъ облогъ надъ 10,000 лв., сж длъжни да 
водятъ дневникъ за оборота.

II. По облагането на търговците.

Съгласно чл. 9 отъ закона за данъка върху приходите 
къмъ групата търговци спадатъ: лицата, които вършатъ B cfe - 

какъвъ видъ търговия съ мастни и иностранни произведения 
и ценности, сарафите, аптекарите, предприемачите, издате­
лите на вестници, списания и разни книги, закупчиците на 
общински права, берии и такси, превозни предприятия, 
комисионери, мисити, митнически и ж. п. посредници, експе­
дитори, параходни агенции, търговски посредници - пред­
ставители.

Съ патентъ ще се облагатъ:
1) Изброените въ горния пунктъ предприятия, чийто 

предполагаемъ чистъ годишенъ приходъ е подъ 100,000 лв., 
или най-много 100,000 лв, но които не продаватъ и на 
едро или на полуедро.

Забележка: подъ продажба на едро се разбира про­
дажбата на лица търговци, които отъ своя страна препро- 
даватъ купената стока. Въ съгласие съ това, единъ търго- 
вецъ, напр. на строителни материали, който продава обик- 
новенно въ по-големи количества, но направо на консума­
тора, ще се третира като търговецъ на дребно. Количест­
вото тукъ нема значение.

2) Кооперативните сдружения съ годишенъ оборотъ до 
1,000,000 лв. включително.

Забележка: Кооперативни сдружения съ годишенъ обо­
ротъ до 100,000 лв. се освобождаватъ отъ данъкъ.

Съ данъкъ върху оборота щ е се облагатъ всички 
неупоменати въ горните два пункта категории, подпадащи 
въ групата търговски занятия.

Първиятъ облагателенъ периодъ ще бждатъ обло­
жени съ патентъ ония търговски предприятия —еднолични 
фирми, събирателни и командитни д-ва и въобще всички д-ва



безъ акции, чийто последенъ окончателно опред^Ьленъ да- 
нъкъ е до 10,000 лв., или равносилно — които сж били об­
ложени презъ последната година върху 100,000 лв. чисть 
годишенъ доходъ. Това разбира се важи само за ония пред­
приятия, които не сж изрично причислени къмъ нЪкоя ка­
тегория подлежаща на данъкъ върху оборота независимо 
отъ предполагаемия чистъ годишенъ доходъ.

Търговски предприятия, които сж били обложени презъ 
1935 год. съ данъкъ занятие общо надъ 10,000 лв. ще пла- 
щатъ данъкъ върху оборота. Тукъ требва да се има пред- 
видъ, че при търсенето на размера на последния оконча­
телно опредЬленъ данъкъ, ще се сумиратъ всички обложни 
данъци наложени за различните дейности на едно лице. Без- 
обложно удържаните данъци по особените правила на чл. 
чл. 23, 31, 32, 33, 34, 37, 38 и 39, както и данъка отъ наеми 
и капитали, не ще се взематъ подъ внимание.

Горните общи правила за определяне кои търговски 
предприятия подлежатъ на патентъ и кои на данъкъ върху 
оборота не сж въ сила въ следните случаи:

1) За търговците на едро, на едро и на полуедро, на 
едро и дребно; независимо отъ чистия си годишенъ доходъ 
такива предприятия подлежатъ само на данъкъ върху оборота.

2) За търговските предприятия — акционерни и коман­
дитно акционерни д-ва, д-ва съ о. о. и местните клонове на чуж­
дестранни д-ва, които, безъ изключение, се облагатъ съ да­
нъкъ върху оборота.

3) По особени правила се' облагатъ и търговските' 
предприятия — кооперативни сдружения: ония отъ техъ съ 
годишенъ оборотъ до 100,000 лв. се освобождаватъ отъ 
данъкъ; съ годишенъ оборотъ отъ 100,001 лв. до 1,000.000 
лв. вкл. се облагатъ съ патентъ възъ основа на предпола­
гаемия чистъ годишенъ приходъ, по общата таблица на чл. 
11; само ония отъ тЬхъ съ годишенъ оборотъ надъ 1,000,000 
лв. плащатъ данъкъ върху оборота.

4) Складовете или клоновете на индустриалните пред­
приятия за продажба на собствените имъ произведения на 
дребно, се облагатъ, безъ огледъ на годишния чистъ доходъ, 
сь данъкъ върху оборота. Независмо отъ това обаче, инду* 
стриалнбто предприятие плаща за сжщите стоки, предвиде-- 
ниятъ въ чл. 15 данъкъ върху оборота, но вече като про - 
изводитель.

5) Съ данъкъ върху оборота, сжщо безъ огледъ на 
годишния чистъ приходъ, се облагатъ чуждестранните фирми, 
за продадените отъ търговските имъ посредници—предста­
вители, намиращи се въ местенъ складъ техни стоки:

6) Търговските посредници-представители на местни и 
чуждестранни фирми, които се занимавагъ съ посредничество 
зв продаване на произвенията и стоките на представлявани-.

Стр. 12__________«Икономически известия“_________ Брой 3
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гЬ отъ т%хъ фирми, се облагатъ на общо основание като 
търговци само за сделките, които сж сключили съ частни 
предприятия и учреждения, които не се отчитатъ предъ 
държавата.

По особенни правила се облагатъ следните техни сделки:
Данъка върху сделките, които иматъ за предметъ дос­

тавки на държавни и общински учреждения, на мина „Пер- 
никъ“, Б. Н. Б., Б.' 3. и К. Б. и на др. обществени учрежде­
ния, които се отчитатъ предъ държавни учреждения, се 
изчислява въ размЪръ на 1.5 на хиляда отъ стойностьта на 
сделката и се задържа служебно при изплащането на дос­
тавката. Този данъкъ е за сметка на представителя, но въп­
реки това закона постановява той да се задържа и въ 
случаите когато сделката е била сключена и безъ посрЪд- 
никъ, а даже и когато доставчика н%ма представитель въ 
страната.

За продадените, намиращи сена мЪстенъ складъ, стоки 
на представляваните отъ гЬхъ чуждестранни фирми, търгов­
ските посредници-представители плащатъ за своя сметка 3 
на хиляда върху стойностьта. Независимо отъ това те пла­
щатъ и следуемиятъ се данъкъ върху оборота, но за сметка 
на представляваната фирма (чл. 10 п. 3).

За продадените, получени на консигнация стоки отъ 
местни фирми, търговските посредници-представители пла­
щатъ 3 на хиляда върху стойностьта—за собствена сметка..

7. За продадените стоки, получени на консигнация 
търговците плащатъ данъкъ както следва:

а) Когато стоката принадлежи на чуждестранна фирма1 
3 на хиляда върху оборота за своя сметка и следуемиягь се 
данъкъ върху оборота за сметка на собственика на стоката;

б) Когато стоката е на местна фирма: само 3 на хиляда 
върху стойностьта на реализираните продажби на консиг- 
национни стоки за своя сметка.

По какъвъ процентъ ще се облага оборота на всека 
група стоки, това всеки може да намери въ закона. Тукъ 
ние само ще подчертаемъ, че ония видове, които не сж 
включени въ некоя отъ тия групи, ще се облагатъ съ единъ 
общъ процентъ — 10%, и второ, че ако въ таблиците е 
предвидено единъ и сжщъ артикулъ да се облага съ единъ 
процентъ за продажбите на едро и съ другъ процентъ за 
продажбите на дребно, предприятията, които продаватъ тоя 
артикулъ и на едро и на дребно, ще плащатъ данъкъ върху 
общия оборотъ (и отъ продажбата на едро и отъ продаж­
бата на дребно) по процента определенъ за продажбите на 
дребно.
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Ш. По облагането на индустриалните предприятия.

По смисъла на новата наредба-законъ за индустриално 
се признава онова предприятие, което се занимава съ ма­
шинно преработване или обработване на сурови или полу­
обработени материали и за тази цель си служи съ двигатели 
отъ най-малко 10 конски сили, съ най-малко 10 работника 
въ продължение поне на 6 месеца презъ годината, и съ 
машини и уреди, включително и двигатели, на стойность 
най-малко 500,000 лв.

Въ една отъ конференциите, свикани отъ камарата, въ 
които данъчните власти беха поканени да разяснятъ новата 
наредба законъ предъ стопанските съсловия отъ гр. Варна, 
се повдигна и въпроса: дали сж необходими всички тия ус­
ловия вкупомъ за да се смета едно предприятие индустри­
ално или пъкъ е достатъчна наличностьта на едно само 
отъ техъ.

Поради недостатъчната яснота на текста, данъчните 
власти не можаха да дадатъ точенъ отговоръ, обаче, намъ 
се струва, че некои последующи текстове разрешаватъ този 
въпросъ. Така напримеръ, въ ал. И на забележката къмъ 
чл. 15 се казва, че ония предприятия, които не отговарятъ 
на изискванията на- чл. 14 — да се забележи, че се казва 
изисквания, а не едно отъ изискванията —  се облагатъ съ 
патентъ по чл. 8, т. е. като занаятчийски предприятия; сжщото 
схващане личи и въ ал. Ill на сжщата забележка, и въ о- 
кржжно № 3600 —  гл. 1. ft. т. 5., Д. В. бр. 44—на Министер­
ството на Финансиите. '

Облагането на индустриалните предприятия щ е става 
изключително върху оборота по различни проценти, въ 
зависимость отъ предмета на производството.

Индустриалните предприятия —  акционерни и коман­
дитно, акционерни д-ва, д-ва съ о. о. и кооперации,.които не 
отговарятъ на условията на чл. 14., т. е. които не сж признати 
отъ наредбата-законъ за данъка върху приходите за ин­
дустрии, се облагатъ съ патентъ по чл. 8 —като занаятчийски 
предприятия.

Въ чл. 15 на Наредбата-законъ сж изброени 4 групи 
продукти, които ще се облагатъ съответно съ 5, 10, 15 и 
20 на хиляда.

НеупоменатигЬ въ тия групи индустриални издалия ще 
се облагатъ съ 10 на хиляда.

По процентите определени въ въпросните 4 групи се 
облага само оборота отъ собственото производство. Върху 
сумите, получени отъ преработване на чужди сурови, 
полусурови материали и фабрикати, ще се плаща данъкъ 
въ размеръ на 2.5 пжти по-вече отъ съответния процентъ 
за собственото производство. Тъкмо поради това различно об ­
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лагане на собственото производство й работата за чужда 
сметка — и ш л и м е т о ,  законодательтъ постановява да се 
води отд-Ьленъ дневникъ за работата на ишлиме.

Годишниятъ размЪръ на данъка на едно индустри­
ално предприятие не може да бжде по малъкъ оть
6.000 лв. Ако индустриалното предприятие е акционерно, 
или командитно акционерно дружество, дружество съ о. о. 
или кооперация, данъка не може да бжде по-малъкъ отъ 3 
на хиляда отъ внесения основенъ капиталъ, но при условйе 
че така получената сума надхвърля 6,000 лв. Лко стои подъ
6.000 лв., тази норма — 3 на хиляда върху капитала, се изо­
ставя и данъка се фиксира на 6,000 лв.

Независимо отъ общите правила за облагането на ин­
дустриалните предприятия - въобще, наредбата законъ пред­
вижда облагането по специални правила на: търговските сме­
сени и уемни мелници (чл. 24); фабриките за лющене на 
оризъ (чл. 25); фабрикантите на тютюневи изделия (чл. 29); 
продавачите на електрическа енергия (чл. 30); рафине­
риите на нафтови деривати (чл. 31); производителите на. 
спиртъ (чл. 32); фабрикантите на захарь, гликоза, циментъ, 
бира, гумени изделия, вжглероденъ двуокисъ, хартия, картонъ 
и книженъ амбалажъ, стъкла-и соль (чл. 33).

Допълнителния данъкъ върху общия доходъ
остава да съществува и при сегашната данъчна система. Ната- 
къвъ подлежатъ лицата съ общъ годишенъ доходъ надъ 80,000 
лв., добитъ презъ изтеклата календарна година отъ занятия, 
заплати, надници, възнаграждения, пенсии, приходи отъ ка­
питали, влогове, ценни книжа и др., въобще отъ всекаква 
дейность която носи печалба.

И тукъ, както и въ стария законъ, се има предвидъ не 
само дохода на отделното лице, но и общия доходъ на се­
мейството, доколкото се придобива отъ едно общо стопан­
ство. Въ съгласие съ това, когато членове на едно семейство 
иматъ доходи отделни отъ общото стопанство, за тези 
доходи те подаватъ отделни декларации и се облагатъ от­
делно.

Облагането съ допълнителенъ данъкъ върху общия 
доходъ става възъ основа на декларация, която требва да 
се подаде най-късно до края на м. мартъ всека година.

По общо правило данъкътъ върху общия доходъ 
за 1936 г. остава въ размера на тоя определенъ за 1935 г. 
Ония лица, които сж въ състояние да докажатъ, че доходътъ 
имъ за 1935 г. налага намалението или отменението на 
този данъкъ, могатъ да поискатъ ревизирането му съ писме­
но заявление чрезъ данъчния началникъ, до първоначалната 
комисия. Заявлението требва да бжде подадено най-късно до 
31 ЛИ т. г., ако вече е било получено съобщение за облога за



1935 г., или единъ месецъ следъ това съобщение, ако тако­
ва се получи следъ 31 мартъ. Такова заявление подаватъ и 
лицата, които презъ 1935 г. не еж получили доходъ отъ 
занятието за което тогава сж плащали дан. общъ доходъ.

Лицата, които сж започнали занятието си презъ
1936 г., ще бждатъ обложени за 1936 г. върху действителните 
приходи за 1935 г., възъ основа на декларация, подадена 
най-късно до 31.III 1936 г.

Декларации за облагане съ данъкъ върху общия до-, 
ходъ ще подадатъ и лицата, които презъ 1935 год. не сж 
подлежали на такъвъ, но които сж реализирали презъ сжща- 
та 1935 г. облагаемъ доходъ надъ 80.000 лв.

Ще подадатъ декларации и всички данъкоплатци, кои­
то презъ 1935 г. не сж плащали данъкъ общъ доходъ, но кои­
то презъ сжщата година сж получили приходи и отъ други 
-източници и то въ такъвъ размеръ, че общата сума на при­
хода имъ за 1935 г. е надхвърлила 80,000 лв.

Данъкътъ върху общия доходъ за 1937 и следващи­
те години ще се определя въ зависимость отъ предполага­
емия общъ годишенъ доходъ за предшествуващата година, 
възъ основа на декларация, подадена най-късно до 31.111

Предполагаемиятъ общъ годишенъ доходъ ще се 
изчислява по следните правила: 1) предполагаемиятъ до­
ходъ обложенъ съ патентъ се намира като се умножи' го- 
дишниятъ размеръ на патента за предшествуващата година 
на 10; ^

2) предполагаемиятъ доходъ, обложенъ съ данъкъ вър* 
ху оборота, като годишния размеръ на данъка за предше-: 
ствуващата година се умножи на 5;

3) предполагаемиятъ приходъ отъ предприятия на дър- 
жавата, общинските и обществени учреждения, които се от- 
читатъ предъ държавата —  като общата стойность на пред­
приятията се раздели на 10;

4) приходите, които се облагатъ върху действителния 
имъ размеръ, се взематъ направо по тоя размеръ.

Допълнителния данъкъ върху общия доходъ се опре­
деля въ данъчното управление, въ чийто районъ данъко* 
платецътъ има местожителството си, или, ако нема постоян­
но такова, въ чийто районъ има по-големата часть отъ 
имотите си, или пъкъ, кждето е занятието му, което му но­
си най-големъ доходъ.

Общи разпоредби.
(Декларации, определяне и плащане).

а) На патента.
Подлежащите на патентенъ данъкъ се облагатъ за две 

годишенъ периодъ възъ основа на подадена писмена декла­
рация.
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Декларацията се подава презъ м. ноемврий на го­
дината предшествуваща облагателния периодъ отъ две годи­
ни, въ данъчното управление, а ако нема такова — въ об- 
щйната въ която е седалището на данъкоплатецътъ, или цъ 
която той■ упражнява главното си занятие. '•

По изключение декларации за първия облагателенъ 
периодъ —  1936-1937 год,требва да се подадатъ^най-кжсно 
до 31 мартъ 1936 год
. '  Въ декларациите за облагане съ патентъ за 1936 год. 
се вписва предполагаемиятъ чисть дохсдъ за 1936 г. Въпре­
ки че въ новия законъ не сж дадени необходимо присжщи- 
rfe за предприятието разходи, последните, въ съгласие съ 
старата практика, пакъ следва да се приспадатъ, понеже и 
сега се говори за чисть доходъ.

Процедура на облагането.
По единъ екземпляръ отъ декларацит-fe на подлежащите 

на патентъ занаятчии и търговци данъчното управление из­
праща на съответното браншово сдружение, или ако нема 
такова — на общото сдружение. Управителния съветъ на 
сдружението приготвя списъка на всички данъкоплатци чис­
лящи се къмъ него, и то независимо отъ това дали сж по­
дали или не декларации, и възъ основа на обективни данни 
посочва разреда на патента къмъ който то счита, че треб­
ва да се причисли данъкоплатеца. Този списъкъ се залепя 
въ канцеларията на сдружението, за да се даде възможность 
на всЬки заинтересованъ да направи преценка на облозите 
и въ случай че намери нЪкои несправедливости или несъоб­
разности, да направи своите възражения. Срокътъ за по­
добни възражения е две седмици отъ датата на обявяването 
на списъка.

Следъ изтичането на този срокъ, ако нЪкои отъ напра­
вените възражения бждатъ намерени за справедливи, върху 
списъците се нанасятъ съответнитъ корекции и се препра- 
щатъ на данъчното управление.

Както вече казахме, патента се определя възъ основа 
на предполагаемия чистъ годишенъ доходъ.

Чистиятъ годишенъ доходъ пъкъ се определя възъ ос­
нова на следните външни признаци-’ видъ и характеръ на 
занятието, обширность на помещението, плащания наемъ, 
търговското значение на местото. кждето се намира за­
ведението, капиталътъ, оборотътъ, числото на работниците 
и на помощния персоналъ, кржга на клиентелата, индиви­
дуалните способности и всички други елементи, които биха 
дали възможность да се приближимъ до една преценка, 
близка до действителните възможности на предприятието.

Патента определенъ отъ сдружението не може да се 
оспорва отъ данъчната, власть, освенъ съ конкретни и 
обективни данни, произходящи отъ положителни източници.



Изплащането на патентите ще става на три равни 
части: първата до 25.11; втората до 25.VI; и третата до 25.Х.

До окончателното опред-Ьляне на патента за пър­
вия облагателенъ периодъ 1936 — 1937 година, подлежа­
щите на' патентъ данъкоплатци плащатъ на съответните сро­
кове по една третинка отъ размера на последния имъ окон- 
чателено определенъ данъкъ.

Доплащането на разликата до окончателно опре- 
делениятъ имъ патентъ за 1936 — 1937 година ще стане 
презъ м. януарий 1937 год. Ако до тогава не бжде оконча­
телно определенъ, доплащането ще стане до първия редо- 
зенъ срокъ следъ определянето му.

Въ случай че определения патентъ за 1936—-1937 
година е по-малъкъ отъ данъка за 1935 год., респективно 
последния окончателно определенъ данъкъ, данъкоплатецътъ 
започва да се ползува отъ това намаление само отъ 1937 г. 
Защото, споредъ едно общо постановление на закона за 
данъка върху приходите, данъка за 1936 година не може 
да бж де по-малъкъ отъ този за 1935 година.

б) На данъка върху оборота.
Данъкоплатците подлеж ащ и на данъкъ върху обо­

рота се облагатъ ежемесечно възъ основа на декла­
рация-сведение за общата сума на оборота презъ пред- 
шедствующия месецъ. -

Такава декларация-сведение се подава най-късно до 20-то 
число на следващия месецъ въ данъчното управление, или 
пъкъ ако нема такова — въ общината.

Сведения за тия декларации могатъ да се черпятъ 
само отъ дневника за оборота, който се води задължително 
отъ всички, които подлежатъ—общо йли частично— на данъкъ 
върху оборота.

Дневника за оборота требва да се води по правилата 
предвидени въ закона за търговските книги, да се завежда 
ежедневно и въ пълно съгласие съ търговските книги на 
предприятието, ако се водятъ такива. Ако предприятието 
може да дОстави доказателства, че всички тези правила сж 
спазени, данните на дневника за оборота не могатъ да бж- 
датъ оспорвани отъ данъчните власти. Последните могатъ 
да правятъ възражения само ако могатъ да ги подкрепятъ 
съ обективни и конкретни данни.

Отъ голем ъ  интересъ за всеки денъкоплатецъ е 
да има дневникъ за оборота заведенъ по начинъ, кой­
то дава възможность да се обхванатъ всички групи 
стоки и произведения подлеж ащ и на облагане по раз­
лични норми. За да подчертаемъ особенното значение на 
редовното и добре систематизирано водене на дневника за 
оборота ние предаваме следното постановление на закона: 
лицата или предприятията, които упражняватъ едновременно
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н-Ьколко занаяти, произвеждатъ или търгуватъ съ артикули, 
подпадатци подъ различни проценти на облагане оборота 
отъ тЪхъ, ако не могатъ по книгите си да установятъ по 
безсцоренъ начинъ оборота отъ вскко занятие по отделно 
или пъкъ отъ всеки артикулъ или група артикули подлежащи 
на различно облагане, ще плащатъ данъкъ по най-високия 
облагателенъ процентъ.

Въ окржжно № 3100 на Министерството на Финансите, 
печатано въ брой 36 на Д  В., сж дадени правилата, по кои­
то ще се завежда дневника за оборота а сжщевременно и 
единъ образецъ за тъкъвъ дневникъ. Имайки обаче предвиДъ 
голямата система отъ различно облагаеми артикули и групи 
отъ такива, законодательтъ е предоставилъ пълна свобода 
на данъкоплатеца да създава по свое усмотрение нови графи 
съ цель да достигне пълна възможность за ■ едно детайлно 
обхващане на оборотите съ огледъ на различното имъ 
облагане.

Споредъ едно друго постановление на закона, оборота 
отъ ония артикули, които не еж включени въ състава на 
нЪкоя отъ групите, ще се облагатъ съ единъ общъ процентъ 
—  10 на хиляда. Понеже въ , групите на подлежащите на 
различно облагане артикули често пжти сж включени гру­
пови понятия, които въ практическия животъ нЪматъ точно 
определено съдържание или пъкъ се употребяватъ въ по* 
широкъ или по-т%сенъ смисъль, за препоржчване е да се 
предизвика своевременно изясняването точното съдържание 
на това понятие, за да могатъ на време да се изб%гнатъ 
евентуалните глоби и др. санкции за незаконосъобразно раз­
пределение на оборотите.

Воденето на дневникъ за оборота е задължително
отъ 1 мартъ т. г , а заверката му отъ нотариуса требва да 
стане най-късно до 31 с. м.

Изплащането на данъка върху оборота за м. м. яну- 
арий и февруарий т. г., поради липса на редовно воденъ 
дневникъ за оборота презъ тия месеци, ще стане възъ ос­
нова на оборота за м. мартъ. Това значи, че до 20 априлъ 
т. г. требва да се внесе данъкъ за трите изтекли месеци: 
януарий,. февруарий и мартъ, и то изчисленъ и за трите ме­
сеца върху оборота вписанъ въ дневника презъ м. мартъ.

По изключение допуска се изчисляването на данъка 
за м. м. януарий и февруарий да стане върху действителните 
обороти за тия месеци, но при условие че лицата или пред­
приятията водятъ редовни търговски книги и иматъ точни 
данни за реализираните обороти презъ тия месеци. Въ та- 
къвъ случай данъка за тези два месеца следва да се внесе 
най-късно до 20 мартъ.
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Редовното изплащане на месечния данъкъ върху обо­
рота ще става най късно на двадесето число на следния ме- 
сецъ, едновременно съ подаването на декларацията-сведение.

За оборотъ на индустриални предприятия се счи­
та: 1) Окончателно извършените продажби; 2) изделията из­
пратени отъ индустриалците въ собствени складове или кло­
нове за продажба на дребно (това облагане на индустриал­
ното предприятие става независимо отъ облагането на скла­
да или клона за търговската му дейность на дребно — чл. 
12 ,г*).

По общ о правило за оборотъ на търговските пред 
приятия ще се считатъ само окончателно извършените 
продажби и то по брутната сума на продажбата. Транспорт­
ните разноски — макаръ и да сж за сметка на продавача — 
не се спадатъ отъ сумата на продажбите. Лко продажбата 
е за странство, за оборотъ' се считатъ транспортните раз­
носки до изходния пунктъ. -

Въ съгласие съ сжщия тоя принципъ за облагане брут­
ната сума на продажбите, за оборотъ на предприемачите 
се счита сумата по която е оговорено и извършено пред­
приятието.

Тукъ требва да се има предвйдъ, че не сж  облагаемъ 
оборотъ ония продажби, върху които е предвидено да 
се удържа данъкъ още отъ самия купувачъ или продавачъ, 
или пъкъ въ митницата, при вноса или износа на купената 
или продадената стока. Такива сж случаите съ облаганите 
по особени правила: 1) предприемачите на предприятия ко­
ито иматъ за предметъ доставка на материали или собстве­
ни произведения на държавни, общински и обществени уч­
реждения, които се отчитатъ предъ държавата (чл. 23); 2) на 
лицата, които търгуватъ съ тютюнъ на листа (чл. 26); 3) вно.-. 
сителите на нафтови деревати (чл. 31); вносителите на соль 
(чл. 34); търговците на едро съ розово масло и кснкретъ (чл. 
37); 5) съ яйца (чл. 38); 6) съ птици (чл. 39); кредитни пред­
приятия (чл. 41); 8) застрахователни предприятия (чл. 42); 9) 
износителите на плодове, зеленчуци, семена, сурови кожи, 
черва, месо, зърнени храни, и добитъкъ (чл. 36)

При това, продажбите, които иматъ характеръ на пред­
приятие на държавата, общината, или обществени учрежде­
ния, които се отчитатъ предъ държавата и които се облагатъ 
по специалните правила на чл 23 отъ закона, не се вписватъ 
въ дневника за оборота. Продажбата на стоки, чийто данъкъ 
е билъ платенъ още при доставката й, се вписва въ дневника 
за оборота, но въ края на месеца отъ общиятъ оборотъ се 
приспадатъ сумите които сж били платени за покупката имъ. 
Въ такъвъ случай като оборотъ ще остане да фигурира само 
разликата между покупната и продажната цена. Продажбата 
пъкъ на ойия артикули, чийто данъкъ се удържа при изнв-
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сянето, въ митницата, не се вписва въ дневника за оборота. 
Такива предприятия водятъ дневникъ за оборота само за 
ония артикули, които не се облагатъ въ момента на изно­
са, или пъкъ за продажбите имъ въ вътрешностьта, които 
се облагатъ на общо основание.

сднкции.
I. За закъснение при подаване на декларация или за 

неподаване на декларация.
Лицата или предприятията, които не еж подали декла­

рацията си за патентъ, данъкъ върху оборота или данъкъ 
върху общия доходъ до 30 дни следъ изтичането на предвиде­
ния срокъ, плащатъ определения имъ данъкъ съ една добавка 
—глоба отъ 10%; ония отъ техъ, които сж закъснели по-вече 
отъ 3(У дни или пъкъ въобще не сж подали декларация, пла­
щатъ определениятъ имъ данъкъ вътроенъ размеръ; вътро- 
енъ размеръ се заплаща и припадающиятъ се данъкъ на у- 
крити обороти или приходи подлежащи на данъкъ върху до­
хода; въ сжщия размеръ заплащатъ данъка си и лицата, ко­
ито не сж подали въ срокъ декларации-сведения за обо­
рота презъ изтеклия месецъ, или за отдадени подъ наемъ 
имоти, или пъкъ не сж изплатили въ срока съответния данъкъ.'

Лицата които не сж подали декларации, но сж изпла­
тили въ срока съответния данъкъ, плащатъ допълнителенъ 
данъкъ само въ половинъ размеръ. ч

Акта за констатирането неподаването на декларацията 
или неспазването на сроковете търпи възражение само' въ 
14-дневенъ срокъ отъ вржчването му.

II. За закженение при изплащането на данъка.
За закъснялото внасяне на данъка се събира едно на 

сто лихва месечно, но винаги-за целъ месецъ.
За закъснение при внасянето на данъка по чл. 20, т. е. 

върху приходите отъ капитали, натоварените съ задържане­
то му лица плащатъ % на сто месечна лихва върху несвое­
временно внесения данъкъ.

Лицата, които не внесатъ дължимия данъкъ за- 
наятие до 3 месеца следъ изтичането на срока за вна­
сянето му, се лишаватъ отъ правото да упражняватъ заня­
тието си до изплащането на данъка. 4

По обжалването на патента и актове за констатирани 
укривания и нарушения.

Решенията на първоначалната комисия по определяне­
то на патента се съобщават^» на данъкоплатците писмено.

Подадените обжалвания се взематъ подъ внимание;
1) Ако сж направени въ 14-дневенъ срокъ отъ вржчва-, 

нвто на съобщението;



2) Ако въ срока за обжалване е внесено:
а) при патентно облагане— патента за едно четиримесечие:
б) при облагане на проходящите лица, на еднократните 

и сезонни приходи — цЪлиятъ данъкъ;
в) при укритъ обороть — данъка върху декларирания 

оборотъ, а ако н^ма деклариранъ оборотъ —  25% отъ °б* 
жалвания данъкъ;

г) при данъка върху общия доходъ — 25% отъ опреде­
ления въ първоначалната инстанция данъкъ.

Съгласно забележката къмъ чл. 73, оставянето на жал­
бата безъ разглеждане —  поради неспазване на горните ус­
ловия, требва да се съобщи на данъкоплатеца писмено. Яко 
въ седемдневенъ срокъ отъ това съобщение данъкоплатецътъ 
установи, че тия условия сж били на лице, на жалбата се 
дава ходъ. • . •

Възражения по актове за констатирани укривания по 
данъка върху оборота или каквито и да било други данъци, 
могатъ да се правятъ само въ 14-дневенъ срокъ следъ вржч- 
ването'на акта. Следъ този срокъ преписката се предава на 
първоначалната комисия за решение. Решенията пъкъ на 
първоначалната комисия подлежатъ на обжалване по об- 
щиятъ редъ.

Решенията на контролната комисия-могатъ да бждатъ 
обжалвани предъ Върховния Ядминистративенъ Сждъ въ ед- 
номесеченъ срокъ отъ получаването на писменото съобще­
ние. Изключение отъ това правило е допустнато за реше­
нията на контролната комисия за патенти до 4000 лв. вкл., 
които сж окончателни и не подлежатъ на обжалване.

Обжалването на данъка по касационенъ редъ не спира 
неговото събиране.

Търговските книги, дневника за оборота, заверени и 
визирани отъ нотариуса, и въобще редовно водени по пра­
вилата на закона за търговските книги, иматъ силата на до­
казателство, което може да бжде' оспорвано отъ данъчната 
власть само съ конкретни и обективни данни.

ФирмитЬ, които не позволятъ на данъчната власть 
да се възползува при проверките си отъ книгите, които 
се водятъ задължително съгласно закона за търговските кни­
ги или съгласно тоя законъ, или пъкъ фирмите които въ­
обще не водятъ тия книги, се облагатъ по външни приз­
наци и освенъ това се глобяватъ съ 5000 до 100000 лв. ,

. Въ всички случаи, когато въ новата наредба-законъ 
липсватъ постановления по, даденъ въпросъ, ще се иматъ 
предвидъ разпорежданията На отменения законъ за данъка 
върху приходите.
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Търсения и предлагания
Фирмата Robert Bouland & С-о A lexan drie , В. Р.2026,

моли Камарата, да й Съобщи адреси на вносители на коло­
ниални стоки.

Фирмата D er Fruchtehandel, Duseldorf, W orrin ge r- 
str. 116, моли Камарата да й съобщи адреси на вносители 
и износители на разни видове плодове и зеленчуци.

Фирмата Nordisches Erzkontor G. m. b. H. - Hamburg, 
Steinhoft 11, Slomanhans, търси представители за продажба 
на слюда и произведения отъ нея въ България. Възможности 
за пласиране на електрически и радио-индустрии, печки и пр.

Фирмата V a lte r  Gurt Haring, H am burg 13, Bottger- 
str. 8, търси представители за България за продажба на 
апарати за филтриране на вода. /Апарата е ржченъ, познатъ 
подъ името „Фламинго“ и се употребява отъ туристи, спор­
тисти и пр.

И звестие за  м айсторските изпити.
Съгласно решението на бюрото на Варненската Тър­

говско-Индустриална Камара, майсторските изпити презъ 
тая година ще се произведатъ по секции и дати, както следва:

1) Въ гр. Шуменъ отъ 20. [V. до 3. V. по всички занаяти.
2) Въ г. Разградъ оть 20. IV. до 3. V. по всички занаяти
3) Въ гр. Попово отъ 20. IV. до 3. V. само по строител­

ните занаяти.
4) Въ гр. Габрово отъ 4. V. до 17. V. по всички занаяти.
5) Въ гр. Горна-ОрЬховица отъ 4. V. до 17 V. по ко­

ларските, бъчварския, крояческия на женски дрехи и машин- 
но-плетаческия занаяти.

6) Въ гр. В.-Търново отъ 18. V. до 31. V. по всички 
занаяти.

7) Въ гр. Търговище отъ 18. V. до 31. V. по строител­
ните занаяти.

8) Въ гр. Тревна отъ 1. VI. до 14. VI. по строителните 
занаяти.

9) Въ гр. Варна отъ 22. VI. до VII. 12по всички занаяти.

Отъ Камарата.
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Движение на параходите въ Варненското пристанище 
отъ 5 до 25 Яприлъ 1936 год.

Българско Търговско Параходно Дружество
5. IV. s/s „Бургасъ*—  пристига отъ Александрия и Палестиня 
8. IV. s/s „Бургасъ“ — заминава за Александрийска линия. 

Товари добитъкъ и други стоки.
10. IV. s/s „Балканъ“ — пристига отъ Анверсъ. Щ е разто­

вари около 2,000 тона разни стоки въ Бургасъ.
12. IV. s/s „Фердинандъ“ — пристига отъ Александрия, Еги-

петъ. Щ е разтовари разни стоки.
13. IV. s/s „Бългирия* — пристига отъ Палестиня.
13. IV, s/s „Фердинандъ* —  заминава съ туристи за Цари-

градъ съ три дневенъ престой.
20. IV. s/s „Фердинандъ“ — заминава за Александрийска ли­

ния. Товари добитъкъ и др. стоки.
Параходна Агенция Братя Золасъ о. о. Д-во

3. IV. s/s „Alimnia* — германски, пристига отъ Хамбургъ. 
Щ е товари зърнени храни.

14. IV. s/s „Klell* —  германски, пристига отъ Хамбургъ. Ще
разтовари 650 тона разни стоки.

25. IV. s/s „Andros* — германски, пристига отъ Хамбургъ.
Щ е разтовари разни стоки. , ^

24. IV. s/s „Dromore* — английски, пристига отъ Анверсъ. 
Щ е разтовари 200 тона разни стоки.

Параходна Агенция М. Станевъ & С-ие
7. 1V.~ s/s „Germania* —- гръцки, ще разтовари разни стоки.

15. IV. s/s „Turso* —  английски, ще разтовари около 30 тона 
25: IV. s/s „Grigorioff —  гръцки, ще разтовари разни стоки.

Параходна Агенция Г. Бези & Синове А. Д.
17. IV. s/s „Саро Аггпа“ — италиански, ще товари бобъ. 

Параходна Агенция Лойдъ Триестино
Ще пристигнатъ на:

3. IV. s/s „Assilia* и заминава за Кюстенджа
9. IV. ш „Iseo* „ • n Триестъ

11. IV. ■ п „Albano* „ n n Кюстенджа
13. IV. 9 „Aventino“ „ • 9 Кюстенджа
14. IV. Ч „Assiria* „ n 9 Триестъ
15. IV. м „Campidoglil* „ 9  ' . » Геноа
17. IV. * „Fenicia* „ n  . 9 Кюстенджа
23. IV. » „Albano* „ ,  m n ' Триестъ
25. IV. п „Bolsena* „ 9 n Кюстенджа
27. IV. » „Мегапо* „ Щ Щ Кюстенджа
28. IV. ' 1» „Finicia* „ s

- * m Триестъ
29. IV. * Aventino“ „ ■ ' e 9 Геноа


